Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Capvt II. De dignitate animæ rationalis ex Patribus Contemplatio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38621

CAPUT II.

De dignitate animæ rationalis ex Patribus
Contemplatio.

ad animam referuntur, utpote ab illa procedentes: ut enim sentiant, omnes ab anima habent. Ratio est vis animæ, supra corporalia & infra spiritualia collata. Secernit vera & falsa, quod est Logica; virtutes à virtutis, quod est Ethica; & per experimenta rerum investigat naturas, quod est Physica.

In his vero tribus rotis Philosophia consistit; totus igitur Philosophiam ratio comprehendit. Intellectus sive intelligentia ea vis animæ est, qua de divinis quantum homini possibile est cognoscitur. Ad cœlestia arcana penetranda ratio per se non sufficit, nisi a DEO adiutoria fuerit. Tunc finis ejus, si bene vigeret, cum ad notitiam secretorum, qua diu investigando quesivit, perveneret, intellectus seu intelligentia nuncupatur. Boëtius ramen dicit, intelligentiam solus DEI esse, & admodum paucorum hominum; sed horum alterum pro altero sedē ponitur. Memoria etiam consors & cooperatrix estrationis, quoniam sine eā ratio ad incognitos procedere, nec cognitorum scientiam recinere potest. Memoria est vis animæ, accepta retinens, præterita repetens, et alat recolligens. Humanus igitur appetitus inter ima & summam positus, cum plerumque in utraq; divisi subiecti p̄ficitur, carnales uero animi nominatur; si spirituibus desiderii delectatur, spirituibus nuncupatur; appetitus siquidem est naturalis vis in animante, movendu ari de sensibus attributa. Hactenus Hugo Victorinus.

Hoc vero totum contemplationis genus, quod Quintus ad propriam nostri ipsorum dignitatis cognitionem pertinet, Richardus quinque divisit gradibus, in quibus animæ præcipuas partes sive operationes eruditæ depinxit. Eratque mirabilis sunt tam potentia quam operationes animæ, eatum cognitione multum etiam conferre poterit tam ad nostram, quam omnipotentis & sapientissimi DEI cognitionem & admirationem. Non erit abs re si Richardum ipsum loquenter audiamus, ut abundantiore possimus contemplantibus materiam ministrare.

In primo itaque gradu huius contemplationis, ut Richardus loquitur cap. 20, lib. 3. de contemplatione animæ ea que pertinent ad animæ qualitatem, contemplatio essentia ipsius proprietatem; quod vita quadam & gradus perpetua sit, que nullus penitus, nullus umquam tormentu extingui posset; quod non solum posset ipsa in perpetuum uire, sed corpus etiam ad vitam & ad sensu aenamare; quod nullo sufficiente oculo egerat; quod sine subtilitate semperne subsistat; quomodo sit per tot corporis membra diffusa, cum sit ipsa simplex, partibus, carens individua essentia; quomodo in toto corpore suo, quasi in suo quodam mundo, sit utiq; ubique tota, quemadmodum Deus inuenitur ubique, totus in omnibus creaturæ sua; quomodo in illo suo mundo sola voluntate omnia movere atque disponere, sicut in hoc mundo Deus solo voluntatis natu omnia regit, quæ eodem voluntariu natu omnia creavit.

Invenies in hoc spectaculo & alia multa consideratione digna, quæ nec sine admiratione spectulari, nec sine jucunditate possit admirari. Quid tamen mirum, si invenimus in spiritu rationali miranda multa atque stupenda, cum sit principia DEI creatura, & ad imaginem & similitudinem ipsius facta? Cum enim sit mirabilis Deus in operibus suis, magnus atque laudabilis nimis in omnibus magnitudinibus suis, ubi tamen, obsecro, apparetur mirabilis virtutum ejus insignia, quam in imagine sua, quam in similitudine sua? Absque dubio omnipotens Artificis industria, que ubique mirabilis appareat, in eiusmodi opere singulariter eminet.

Thom. à Iñu Oper. Tom. II.

L 2

Et

Second.
grad.

Et cap. 21. In secundo hujus contemplationis gradu considerantur illa, que ad cognitionem sunt; vel veritatu studio de servire possunt; & quacumque in augmento scientie concurvum atque conducunt. In hac sane consideratione recte miramur volubilitatem cogitationis, agilitatem imaginationis, ingenij acumen, discretionis examen, capacitatem memoriae, vivacitatem intelligentie, & circa haec alia quelibet stupenda & admiratione digna.

Quis enim digne pensare, quis estimare valeat sufficienter, quis in eius considerationis admiratione non expavescat, si diligenter attendat que sit illa tam multiplex cogitationis humanae volubilitas, que sit eius tamen inquietus & infatigabilis velocitas, que per eam multa, eam varia, & eam infinita, discutit; que nullahora, nullo tempore momento quiescit; que tota a locorum, que tota volumina temporum in tantam festinatione pretransit; cui undique patet tam facilis transitus, tam agilis discursus de summis ad ima, de imis ad summis, de primis ad novissimas, de novissimas ad prima. Sed de imaginationis agilitate non solum facultatis, sed etiam facilitate quid nos dicturi sumus, vel manu a quid inde digne dicere possumus, que omnium eorum gilitas & qua animus suggestus, in tantam velocitatem imaginem depingit? Quidquid aforis animus per auditum habuit, quidquid ab incis ex sola cogitatione concipit, totum imaginatio abesse moratur, & omni difficultate seposita, per representationem format, & quarumlibet rerum formas sub mira festinatione representat.

Quale, queſo, est, tot rerum atque tantarum in momento, in ictu oculi picturas efficiere, & iterum easdem etiam faciliter delere, vel alio atque alio modo multiformiter variare? Nonne per imaginationem animas quotidie novum calum, novam terram creat, & in illophantastico mundo quasi aliud quidam creator quoniam aſtibet ejusmodi generis creaturam omnibus horat, & pro arbitrio format? Nihilominus autem, si ingenij acumen attendimus, quod in illo mirari debeamus, cuius invenimus.